(Reg. l) 20 de juny de 1333. 
El bisbe Ponç de Gualba, a instàncies del monjo Barto

meu Ripoll, que s'ocupava de l'obreria del monestir en ab
sència del monjo Arnau Ramon de Biure, fa una relació de 
diverses despeses esmerçades en l'adequació del monestir en 
la qual figura l'execució de vidrieres per part del mestre de 
vidrieres Bernat de Marata. 

(ADB, Registres comuns, 5, f. 149v.) 

Universís et singulis presentes litteras inspecturís, nos Pontíus 
Dei gratía Barchinone Epíscopus ad instanciam religiosi jfratrís 
Bartholomei de Riupullo, monachi infrascripti, firmare volumus 

manifestum ipsum jfratrem Bartholomeum monachum et procu
ratorem genera/em religíosi viri jfratrís Raymundi de Biure, mo
nachi ac operaríi monasterii Sanctí Cucuphatís Vallensís, nunc 
absentis a dicto monasterío, i/las tegulatas et cohopertoría ecclesie 
videlicet reffectoríi et claustrorum capituli dormitorii et aliorum 
domorum comunium dicti monasteríi et etiam vitrarias quas et 
que nomine procuratorio predicto fructibus, redditibus [ ... ] 
nunc fecisse, aptari, coperírí et reparari in.fra sibi terminum assig
natum integre et complete ut ex relacione Bernardi Maserata 
magístrí vitrariarum et predictorum aliorum operum qui ea faci
mus et ea fecit et reparavit ut asservit nobis constat. 

Datus Barchinone XII kalendas junii anno quo supra. 
[Millessimo CCCXXX tercio] 

50 ADDENDA DOCUMENTAL 

3. ADDENDA DOCUMENTAL AL VOLUM CVMA 5. l: ELS VITRALLS DE LA CATEDRAL 

DE LA SEU D'URGELL I DE SANTA MARIA DE CERVERA 

Església del monestir de Sant Salvador de Breda 
SÍLVIA CAÑELLAS I MARTA SEGARRÉS 

De la feina efectuada per Pere Lamidei a l'església del monestir de Breda, se'n va publicar el contracte al CVMA de 
Catalunya 5. l. Localitzada darrerament una àpoca de part del pagament, es transcriu aquí aquest nou document que 
ens confirma la realització de l'obra. 

(Re~. l) 5 de gener de 1534. 
Apoca de Pere Lamidei pel cobrament de part d'allò de

gut per les dues vidrieres que fa per a l'església del monestir 
de Breda. 

(AHPB, 341/20, M. J. Riera, Manual, 1533.) 

Die lune V mensis ]annuarií anno a natívitate domini 
MDXXXI/L 

Apocha firmata per Petrum Lamidei, pictore et magistrum 
vitriariarum sive de vedríeras habítatorem Barchínone, Reve
renda domino fratrí Michaeli Samso abbati et conventui Mo
nasterii Sanctí Salvatorís ad Breda, Ordínis Sanctí Benedictí 
diocesis Gerundensis de octuagínta quínque llibris monete Bar-

Palau Reial Menor (palau de Requesens) 
SÍLVIA CAÑELLAS I MARTA SEGARRÉS